
MMB2017000001372 

Bc. Martin Freund 
uvolněny člen Zastupitelstva města Brna 

Z7/32. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 3. října 2017 

Název: 
Informativní zpráva za červen-srpen 2017 - Pilotní testování koncepce sociálního 

bvdlení v Brně 

Obsah: 
Informativní zpráva za červen-srpen 2017 - Pilotní testování koncepce sociálního bydlení 
v Brně 

Zpracováno 19. 9. 2017 Předkládá: 

Bc. Martin Freund 
uvolněný člen Zastupitelstva města Brna 

Vf 



Informativní zpráva za červen-srpen 2017 - Pilotní testování koncepce sociálního 
bvdlení v Brně 

Označení orgánů města a jejich schůzí, včetně komisí RMB a výborů ZMB, které 
o projektu jednaly za uplynulé 3 měsíce (červen - srpen 2017): 

Schválení navržených žadatelů a náhradníků do programu Housing first: 
- 20. července 2017 Komise sociální, zdravotní a prorodinné politiky RMB, 
- 25. července 2017 Rada města Brna. 

Schválení nájemních smluv: 
16. srpna 2017 Komise bydlení RMB, 
22. srpna 2017 Rada města Brna. 

Další aktivity v projektu Pilotní testování koncepce sociálního bydlení v Brně (červen-
srpen 2017): 

Depistáž týmem Housing first v terénu u potencionálních zájemců o program Housing first: 
- 5.-9. června 2017. 

Sběr žádostí do programu Housing first od zájemců: 
12. - 14. června 2017. Kromě sociálních pracovníků a kurátorů MMB se zapojili také 
pracovníci neziskových organizací, jejichž klienty jsou lidé bez domova nebo 
v dlouhodobé bytové nouzi, např. terénní programy nebo nízkoprahová zařízení pro lidi 
bez domova (Podané ruce, Diecézní charita Brno, Sdružení Práh, Agapo, 
In Iustitita, Armáda spásy). Bylo vybráno 207 žádostí. 

Zasedání expertního týmu, který byl nominován na základě rozhodnutí Rady města Brna + 
výběr 25 žadatelů a 25 náhradníků: 

- 22. a 29. června 2017. 
- Žadatelé byli vybíráni do skupin mladí muži a ženy do 26 let a dospělí, dále poté classic 

(s vyšší mírou potřebné podpory sociálních pracovníků) a light (s nižší mírou podpory 
sociálních pracovníků). Byla vybrána 1 mladá žena classic, 1 mladá žena light, 2 mladí 
muži classic, 2 mladí muži light, 3 ženy classic, 3 ženy light, 6 mužů classic a 7 mužů 
light. 

Kontaktování vybraných žadatelů, hloubkové rozhovory, poskytování základního sociálního 
poradenství: 

- 30. června - 25. července 2017. 

Vyřizování potřebných administrativních úkonů (osobní doklady, registrace na ÚP, výše 
příjmů, případné dluhy směrem k MČ): 

26. července - 3 1 . srpna 2018, 
- prokázalo se, že všichni vybraní žadatelé splňují příjmový limit pro žadatele o sociální 

byt a žádný z nich nemá dluh vůči městu ani městské části. 

Prohlídky jednotlivých bytů s žadateli + podání žádostí o byty v rámci programu Housing first: 
31. července - 4. srpna 2017. 

m 



Projektové schůzky: 

- 6. června 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávám s vedením ÚSK 
a Bc. Freundem ke KPSVL, 

- 7. června 2017 - metodické setkání klíčových sociálních pracovníků programu, 
13. června 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávání s vedením ÚSK 
a Bc. Freundem ke KPSVL, 
15. června - metodické setkání klíčových sociálních pracovníků programu, 

- 27. června 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávání s vedením ÚSK 
a Bc. Freundem ke KPSVL, 
30. června - probírám zásadních událostí na poradě oddělení, 
18. července 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávám s vedením ÚSK 
a Bc. Freundem ke KPSVL, 
18. července 2017 - setkání sociálních pracovníků programu a sociálních pracovníků 
týmu Rapid Rehousing ke kazuistikám a systémovému řešení (sociální dávky, ÚP, 
ČSSZ), 

- 28. července - probírání zásadních událostí na poradě oddělení, 
10. srpna 2017 - setkání realizačního týmu projektu, 
11. srpna - probírání zásadních událostí na poradě oddělení, 
15. srpna 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávání s vedením ÚSK 
a Bc. Freundem ke KPSVL, 

- 22. srpna 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávání s vedením ÚSK 
- a Bc. Freundem ke KPSVL, 

28. srpna 2017 - metodické setkání klíčových sociálních pracovníků programu, 
- 29. srpna 2017 - informování o projektu na pravidelném setkávání s vedením ÚSK 

a Bc. Freundem ke KPSVL. 

Prezentace projektu: 

11. července 2017 proběhla prezentace proj ektu návštěvě z Liberce - o bližší seznámení 
se s aktivitami projektu projevili zájem zástupci tamního magistrátu vč. příslušného 
pana náměstka pro danou oblast. Do Brna přijeli v doprovodu několika zástupců 
neziskových organizací, terénních pracovníků a pracovníků Agentury sociálního 
začleňování. 

Vzdělávání sociálních pracovníků: 

1.-2. června 2017 - Motivační rozhovory - výcvik, 
23. června 2017 - školení ve Společnosti Podané ruce o.p.s., 
14. - 18. srpna 2017 proběhla první ze dvou zahraničních studijních cest 
do Amsterdamu. Stáž probíhala v organizaci HVO Querido, která se dlouhodobě 
zaměřuje na ukončování bezdomovectví metodou Housing first. Tento způsob sociální 
práce a ukončování bezdomovectví a sociálního vyloučení pro lidi bez domova doposud 
nebyl v České republice aplikován, proto bylo pro pracovnice programu velmi důležité 
a přínosné využít možnosti čerpání zkušeností ze zahraničí. Organizace HVO Querido 
má rozsáhlé zkušeností s tímto přístupem a zároveň vysokou úspěšnost v začleňování 
lidí v bytové nouzi do bydlení. Pracovnice byly proškoleny v konkrétních metodách 

3H 



Housing first zaměřených zejména na komunikaci se sousedy, předcházení konfliktů a 
nastavení adekvátní podpory klientů s využitím kreativního myšlení. Cesta jedné 
pracovnici byla hrazena z rozpočtu MMB, u třech pracovníků pak byla stáž hrazena 
z rozpočtu projektu schváleného MPSV, 
24. srpna 2017 - školení v organizaci Práh jižní Morava z.ú., 
30.-31. srpna 2017 - Motivační rozhovory - výcvik. 

V Brně dne 19. 9.2017 

Zpracovaly: Schválil: 
Mgr. Renata Haráková Bc. Martin Freund 

garant lokální koncepce uvolený člen Zlyfe 
OSP MMB 

Bc. Jana Miholová 
vedoucí referátu 

OSP MMB 

/m/wt/t^t yMlí&L-^) 

x 


